
Том №1 



 

 

                                         Уголовное дело №ФСБ-0118 Том №1 
 

по обвинению Cергея Злобова 
в совершении преступления, 

предусмотренного частью 2 статьей 80 особой части  
Уголовного Кодекса Российской Федерации 

 
 

 

 
Возбуждено: 02.09.2025 

Окончено: 02.09.2025 
г. Москва, 2025 

 



 2 

ОПИСЬ 

ДОКУМЕНТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В УГОЛОВНОМ ДЕЛЕ №ФСБ-0118 

ТОМ №1 
 
 

 
 
 
 

№ 

 
 
 
 

Наименование 

л.д(Н 
омер 

а 
Лист 

а) 

1 Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к 
производству 

3-4 

2 Уведомление о возбуждении уголовного дела 5 

3 Постановление о приобщении к уголовному делу вещественных 
доказательств 

6-7 

4 Протокол о проведении анализа материалов уголовного дела 8-9 

5 Уведомление об окончании предварительного расследования 10 

7 Запрос о формировании судебного заседания 11 

8 Обвинительный лист по уголовному делу №ФСБ-0118 12-13 

 
 

Опись составил: Борода Всеволод Вадимович 
 
 
 
 
 
 

Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​ ​ ​ ​ ​         Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                           02 Сентября 2025​
Лейтенант   

                                                                                         



 3 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«02» Сентября 2025 г. № ФСБ-0118.1 
Москва 

 
О возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 

 
Младший оперуполномоченный Управления “М” ФСБ РФ, Лейтенант , Борода В.В. 

(должность, звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

Проанализировав сообщение о правонарушении, изучив видеоматериалы, 
предоставленные УФСБ и установили факт противоправного деяния. 

(повод к возбуждению уголовного дела) 

 
УСТАНОВИЛ: 

 
31 августа 2025 года постановлением ФСБ №390 начальника Управления «М» 

ФСБ Ретоварова М.Е. была назначена проверка Федеральной Службы Войск 
Национальной Гвардии (далее - ФСВНГ) с требованием явки 15 человек личного 
состава, включая трёх начальников отделов для проведении инспекции согласно ст. 
22 Федерального закона «О Федеральной службе безопасности» №78-ФЗ. 01 
сентября в 20:05 на плацу присутствовало 4 сотрудника, в течение 20 минут 
сотрудники ФСБ и сотрудников органов прокуратуры ожидали начала проверки, но в 
связи с нехваткой состава для проведения инспекции, то есть неисполнения 
постановления ФСБ, следовательно инспекции не была проведена. 

 
На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы 

содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления, 



 4 

предусмотренного частью 2, статьи 80 УК Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 27 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации. 

 
01 сентября в 20:05 сотрудник ФСВНГ , генерал-майор полиции Сергей Злобов,  

Федеральная Служба Безопасности, в лице младшего оперуполномоченного 
управления “М” Бороды В.В. , усматривает в действиях генерала-майора Злобова 
признаки преступления, предусмотренного частью 2 статьи 80 Особенной части 
действующего Уголовного кодекса РФ. 

 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:​
 

1.​ Возбудить уголовное дело в отношении гражданина Сергея Злобова с 
номером паспорта 29-278  по признакам преступления, предусмотренного частью 2, 
статьи 80 УК; 

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к 
расследованию; 

3.​ Копию настоящего постановления немедленно направить прокурору г. 
Москвы и Московской области. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    Младший оперуполномоченный  

Управления “M” 
Федеральной Службы Безопасности​ ​ ​ ​ ​           Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  



 5 

Прокурору Москвы и Московской области​
Государственному советнику юстиции 3-го класса​

Аллену Демьяну 
 
 

Гражданину Российской Федерации  
Сергею Злобову 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 
О возбуждении уголовного дела 

 
Направляем в ваш адрес копию постановления о возбуждении уголовного дела 

№ ФСБ-0118, а также материалы уголовного дела, возбужденного 02 Сентября 2025 
года по факту совершения должностным лицом преступления, предусмотренного 
частью 2, статьи 80 особой части УК РФ, в отношении гражданина Российской 
Федерации Сергея Злобова, с номером паспорта 29-278. 

 

 
Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​ ​ ​ ​ ​          Борода В.В.​
г Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  

 
отп. 3 экз. ​
2 - в адрес ​
1 - в дело 
Исп. Борода В.В.​
624-605 
02.09.2025 

 



 6 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е​

 
«02» сентября 2025 г. № ФСБ-0118.3 

Москва 
 

О приобщении вещественных доказательств к уголовному делу 
 

Младший оперуполномоченный Управления “М” ФСБ РФ, Лейтенант , Борода В.В. 
(должность, звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление) 

 
УСТАНОВИЛ: 

В целях приобщения вещественных доказательств в рамках уголовного дела ​
№ ФСБ-0118, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:​
 

1.​ Признать и приобщить к уголовному делу №ФСБ-0118 в качестве вещественных 
доказательств следующие доказательства: 
Копия удостоверения Сергея Злобова;  
Видео с нагрудной камеры;  
Копия постановления об проведения проверки; 

      
 

2.​ Вышеуказанные вещественные доказательства хранить при уголовном деле 
 
 
 
 

https://imgur.com/a/NyOGUK7
https://youtu.be/bcEpor3CvnA
https://imgur.com/a/aiAesRw


 7 

 
Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​ ​ ​ ​ ​            Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант   



 8 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
П Р О Т О К О Л​

 
«02» сентября 2025 г. № ФСБ-0118.4 

Москва 
 

Об анализе материалов дела 
 

Младший оперуполномоченный Управления “М” ФСБ РФ, Лейтенант , Борода В.В. 
(должность, звание, фамилия и инициалы лица, написавшего протокол) 

 
 

В производстве ФСБ Российской Федерации по г. Москве и Московской области 
находится уголовное дело № ФСБ-0118, возбужденное 02 Сентября 2025 г. ФСБ 
Российской Федерации по г. Москве и Московской области в отношении сотрудника 
ФСВНГ России Сергея Злобова с номером паспорта 29-278 по признакам 
преступления, предусмотренного частью 2, статьи 80 особой части УК РФ.  

 
31 августа 2025 года постановлением ФСБ №390, подписанным начальником 

Управления “М” Федеральной Службы Безопасности Ретоваровым М.Е. Была 
назначена плановой инспекции Федеральной Службы Войск Национальной Гвардии 
(далее - ФСВНГ). Стоит отметить что в пунктах пятом и седьмом вышеуказанного 
постановления от Начальника ФСВНГ требовалось обеспечить присутствие 15 
человек состава, а также начальников отделов ФСВНГ. 01 сентября в 20:05 сотрудники 
ФСБ и органов прокуратуры прибыли на территорию ФСВНГ, но из требуемого 
состава присутствовало 4 человека. К 20:20 количество сотрудников не прибавилось, 
состав остался без изменения. Установленная численность не была выполнена, 
инспекция  не состоялась и была сорвана в связи неисполнением постановления. 
Данный действия описывают состав преступления ч.2 ст. 80 Уголовного кодекса 



 9 

Российской Федерации. Событие нарушения выражается во времени, месте и способе 
срыва иснпекции, так как факт неприбытия установленного числа личного состава 
подтверждает наличие события проступка. Виновность генерал-майора заключается в 
том, что именно он был ответственен за организацию явки и имел возможность 
исполнить требования постановления, но этого не сделал. Характер причиненного 
вреда состоит в подрыве установленного порядка службы, срыве проверки, искажении 
реального состояния дисциплины и укомплектованности подразделения, а также в 
ущербе авторитету службы. 

На основании ст. 18 УПК РФ, ст. 27 УК РФ, ст. 28 УК РФ установлено, что 
действия генерал-майора Сергея Злобова с номером паспорта 29-278 содержат состав 
преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 80 УК РФ, и не содержат смягчающих или 
отягчающих обстоятельств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Младший оперуполномоченный Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​​ ​ ​ ​                           Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  
 



 10 

Прокурору Москвы и Московской области​
Государственному советнику юстиции 3-го класса​

Аллену Демьяну 
 

Гражданину Российской Федерации 
Сергею Злобову   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

У В Е Д О М Л Е Н И Е 
Об окончании следственных действий 

Уведомляю вас о том, что расследование по уголовному делу №ФСБ-0118 
окончено. Вы имеете право на ознакомление со всеми материалами уголовного дела 
как лично, так и с помощью защитника, законного представителя. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​​ ​ ​ ​                       Борода В.В.​
г Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  
 

 



 11 

 
 

Прокурору Москвы и Московской области​
Государственному советнику юстиции 3-го класса​

Аллену Демьяну 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

З А П Р О С 
О формировании судебного заседания 

 
Я, Борода Всеволод Вадимович, Младший оперуполномоченный Управления 

«М», находящийся в воинском звании Лейтенант  ФСБ, отправляю уголовное дело № 
ФСБ-0118 на формирование судебного заседания в связи с окончанием расследования 
и составлением обвинительного заключения.  

В качестве обвиняемого пригласить: гражданина Сергея Злобова с номером 
паспорта 29-278. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​​ ​ ​ ​                       Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  



 12 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
О Б В И Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  Л И С Т​

 
«02» сентября 2025 г. № ФСБ-0118.7 

Москва​
 

по уголовному делу № ФСБ-0118 ТОМ №1 
 

У С Т А Н О В Л ИЛ: 

В связи с тем, что расследование по уголовному делу № ФСБ-0118 завершено, а 

в ходе расследование был выявлен состав преступления, предусмотренного частью 2, 

статьи 80 особой части  УК РФ. Учитывая совокупность вышеуказанных фактов, 

Управление “М” Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации 



 13 

Т Р Е Б У ЕТ: 
 

1.​ Признать  гражданина Сергея Злобова с номером паспорта “29-278” 

виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2, статьи 80 особой 

части  УК РФ; 

2.​ Выдать гражданину Сергею Злобову с номером паспорта “29-278” 

дисциплинарное взыскание в виде выговора с занесением в личное дело. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Младший оперуполномоченный  
Управления “М” 
Федеральной Службы Безопасности​​ ​ ​                          Борода В.В.​
г.Москвы и Московской Области                                                                 ​
Лейтенант  


	Том №1 
	 
	                                         Уголовное дело №ФСБ-0118 Том №1 
	ОПИСЬ 
	Опись составил: Борода Всеволод Вадимович 

	 
	У В Е Д О М Л Е Н И Е 
	О возбуждении уголовного дела 
	О приобщении вещественных доказательств к уголовному делу 
	Об анализе материалов дела 


	 
	 
	 
	У В Е Д О М Л Е Н И Е 
	Об окончании следственных действий 


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	З А П Р О С 
	О формировании судебного заседания 



